
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 491 del 23/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D. lgs n. 50/2016  per 
la fornitura di D.P.I. e attrezzature per l'avvio di num 2 cantieri di servizio CIG 
ZA32AF9DD9

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2019-2021;

Premesso che:
-sono stati istituiti e finanziati numero 2 cantieri di servizio rispettivamente  con D.D.G n. 1613/2019 per il 
cantiere n. 276 RG relativo alla Custodia , vigilanza e pulizia bagni all'interno dei giardini comunali del 
Giardino Ibleo e di Villa Margherita CUP F21E18000230002 e con D.D.G. n. 1614/2019 relativo alla 
Custodia , vigilanza e pulizia bagni all'interno dei giardini comunali di Via Archimede e di Via Stiele CUP 
F21E18000220002;
- con Determinazione dirigenziale n.  R.G. 2528 del 08/11/2019, si è proceduto all'accertamento al cap. 128 
ed all'impegno di spesa dei finanziamenti per i due cantieri di servizi  al capitolo 1919 cod. Bil. 12.04-
1.03.02.15.999 P.E.G. 2019 scadenza 31/12/2019, rispettivamente di € 58.688,43 giusto imp. 1606/19 e di € 
35.666,88 giusto imp. 1607/19;
Considerato  che al fine dell'attivazione dei cantieri si è reso necessario fornirsi dei dispostivi di Sicurezza 
individuali (DPI) con caratteristiche minime di sicurezza, e delle attrezzature da lavoro, di cui all'elenco del 
Responsabile del servizio di prevenzione e protezione del Comune di Ragusa,trasmesso in data 28/11/2019;
Dato atto che per la fornitura annzidetta si è avviata la procedura  per l'affidamento diretto previa 
consultazione di preventivi ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in modalità telematica  
ai sensi del combinato disposto agli artt. 40 e 58 del Codice degli appalti , mediante il " PORTALE 
APPALTI e- procurement del Comune;
Dato atto:
- per la procedura di affidamento anzidetta è stato acquisito il CIG è : Z432AF9DD9;



Pagina 2/4

- che in data 05/12/2019, sono state inviate tre Ditte a presentare il proprio preventivo sul prezzo posto a base 
di gara pari a € 2.868,86 oltre IVA al 22% , di cui al capitolato ,e comprensivo di tutti i costi occorrenti 
all'espletamento della fornitura;
- che  è stato fissato quale  termine di presentazione dell'offerta il 15/12/2019 ore 12,00;
Considerato che nel portale Appalti e -procuremente non è pervenuta nessuna offerta entro i termini previsti, 
si è  proceduto a richiedere alla Ditta A.S.A. Rappresentanze Surl, via G. Tropeano,10 di Napoli, con  num 
prot.  145700 del 19/12/2019, la disponibilità ad offrire la fornitura dei D.P.I , con caratteristiche minime di 
sicurezza, e delle attrezzature necessarie per i cantieri di servizio, così come da elenco redatto dal 
Responsabile del servizio di prevenzione e protezione del Comune di Ragusa ;
Visto il riscontro,  relativo all'Offerta presentata dalla Ditta A.S.A  Rappresentaze surl di Napoli, acquisita al 
protocollo dell'Ente al num. 146469 del 23/12/2019, con la quale si comunica la disponibilità , con consegna 
entro il 13/01/2020, ad offrire la fornitura dei D.P.I. con caratteristiche minime di sicurezza richieste e delle 
attrezzature, così come da elenco de Responsabile del Servizio di prevenzione e protezione del Comune di 
Ragusa, presentando un preventivo di   € 2.868,86 oltre Iva;
Considerato che e è possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 
lett. a) del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50;
Ritenuto di provvedere all’approvazione dell’acquisto della fornitura di cui all' allegato elenco redatto dal 
responsabile del Servizio di prevenzione e protezione del Comune di Ragusa stante l'urgenza dell'avvio delle 
attività operative  dei due cantieri di servizio ;
Dato atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183 comma 8, d.lgs 267/2000;
Ritenuto che la materia in oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei dirigenti indicate 
nell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi al quale si rinvia;
Visto il successivo art. 65, del medesimo regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

DETERMINA
 Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di approvare l'offerta, numero di  protocollo  146469 del 23/12/2019 ,presentata dalla Ditta A.S.A  
Rappresentaze surl di Napoli,  disponibile alla  consegna entro il 13/01/2020, relativa alla fornitura  
dei dispostivi di Sicurezza individuali (DPI)  e delle attrezzature da lavoro,con caratteristiche 
minime di sicurezza richieste e delle attrezzature, così come da elenco de Responsabile del Servizio 
di prevenzione e protezione del Comune di Ragusa, con  un preventivo di   € 2.868,86 oltre Iva;

2) di affidare la fornitura  dei dispostivi di Sicurezza individuali (DPI)  e delle attrezzature da lavoro,  
con caratteristiche minime di sicurezza richieste e delle attrezzature, così come da elenco del 
Responsabile del Servizio di prevenzione e protezione del Comune di Ragusa, alla Ditta A.S.A  
Rappresentaze surl di Napoli, P. Iva 00764520631, disponibile alla consegna entro il 13/01/2020, 
con un preventivo di  € 2.868,86 oltre Iva CIG  Z432AF9DD9;

 
2) di imputare  la spesa complessiva di € 3.500,00, comprensiva di iva pari a € 631,14   nel seguente 

modo:

- quanto a €  2.000,00, iva compresa, dall’ impegno n.1606/19 del Capitolo 1919,  P.E.G. 2019 - Codice 

di bilancio 12.04-1.03.02.15.999, scadenza 31 dicembre 2019;  

- quanto a €  1.500,00 iva compresa, dall’ impegno n.1607/19 del Capitolo 1919, P.E.G. 2019 - Codice di 

bilancio 12.04-1.03.02.15.999, scadenza 31 dicembre 2019;  



Pagina 3/4

3) Dare atto che, il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183 comma 8, del d.lgs 267/2000;

4) Dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, oltre che all’albo pretorio dell’Ente, 
ai sensi dell’art. 37 commi 1) e 2) del D. Leg.vo n. 33/2013, nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sotto sezione “Bandi e gare”.-

 

  

Il Responsabile del Procedimento: f.to Cecchino Rosaria 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 27/12/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


